
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

SANTO STEFANO AL MARE 
 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SEGRETERIA 
N.273 IN DATA13/12/2024 REGISTRO UFFICIO 

 
 

N. 1198 IN DATA 13/12/2024 REGISTRO GENERALE 
 

OGGETTO: 
Predisposizione di un piano di sicurezza e di emergenza relativi alla manifestazione 
commerciale del mercato settimanale – Ing. Giancarlo Giorgini – CIG B4CDB4F5B0 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che il regolamento comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche prevede la 
realizzazione del mercato settimanale nella giornata del venerdì, con orario di svolgimento dalle ore 8:00 alle 
ore 14:00; 
PRESO ATTO che: 
 La sede del mercato settimanale è collocata nel tratto di lungomare compreso tra Piazza Scovazzi e il 

civico 40 di Lungomare C. Colombo; 
 che l’area di cui sopra comprende il tratto di lungomare antistante Piazza A. Saffi, la cui struttura è 

stata recentemente modificata a seguito di un intervento di riqualificazione; 
RICHIAMATA la direttiva del Capo della Polizia del 07.06.2017 n. 555/OP/0001991/2017/1 e del Capo del 
Dipartimento dei VV.FF del 19.06.2017 n. U.0011464 e successive modifiche ed integrazioni, in materia di 
security e safety; 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla predisposizione di un piano di sicurezza e di emergenza 
relativi alla manifestazione commerciale di cui sopra; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28.12.2023, con cui è stata approvato il 
programma per l’affidamento di collaborazioni autonome per l’anno 2024 tra cui è previsto l’affidamento di 
una collaborazione autonoma per la predisposizione delle relazioni tecniche e degli elaborati tecnici 
necessari all’allestimento delle aree adibite alle manifestazioni di cui sopra; 
VISTO il regolamento per la disciplina delle procedure comparative preliminari al conferimento di 
incarichi ad esperti esterni all’Amministrazione, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 
del 27.03.2008; 
RICHIAMATO l'art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali, in 
particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
VISTO il Decreto del Sindaco N. 27 del 30.12.2023, con cui sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell'articolo 107 del T.U.E.L. 267/2000; 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi (Legge n. 241/1990 e DPR 62/2013) e preso atto che 
il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, 
neanche potenziale; 
DATO ATTO che questo ente, sulla base del DM economia e finanze 15.11.2013, ha partecipato nel 2014 
alla sperimentazione dell'armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili prevista dall'art. 36 del d.Lgs. 
n. 118/2011 e pertanto trovano piena applicazione tutte le disposizioni contenute nel d.Lgs. n. 118/2011; 
RICHIAMATI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 28.11.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 28.12.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

DATO ATTO che l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi  
restando  gli  obblighi  di utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione  previsti  dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di  forniture e servizi di importo non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli affidamenti 
diretti, e all'affidamento di  lavori  d'importo  pari  o inferiore a  500.000  euro,  nonchè  attraverso  
l'effettuazione  di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a  disposizione  dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui le amministrazioni possono procedere 
all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso 
a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge 
n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

VISTA, all’uopo, l’offerta presentata (Protocollo N. 12371/2024) dall’Ing. Gian Carlo Giorgini, con studio 
tecnico a Santo Stefano al Mare (IM) in P.za Scovazzi 9/10 - C.F. GRG GCR 60R30 I829W - pari ad           
€ 416,00 omnicomprensive; 
RITENUTA l’offerta congrua e meritevole di accoglimento; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi (Legge n. 241/1990 e DPR 62/2013) e preso atto che 
il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, 
neanche potenziale; 
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è stato 
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara assegnato 
dall'Autorità  di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (CIG B4CDB4F5B0);  
VISTO il DURC in corso di validità prot. INAIL_47039125 da cui emerge la regolarità  contributiva della 
Ditta (scadenza 11.04.2025); 
CONSIDERATO che si è adempiuto all'obbligo di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

D E T E R M I N A 
DI DICHIARARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di cui costituisce 
specifica motivazione; 
DI APPROVARE il disciplinare d’incarico come sopra indicato per complessivi € 416,00 a favore dell’Ing. 
Gian Carlo Giorgini, con studio tecnico a Santo Stefano al Mare (IM) in Lungomare C. Colombo n. 76/B - 
C.F. GRG GCR 60R30 I829W; 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011,  con imputazione alla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagreggato 103 Capitolo 
140.10.5 del Bilancio di previsione 2024/2026; 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità  tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità , legittimità  e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO che,  stante il ricorso all'affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, le  condizioni e le modalità  di esecuzione del servizio affidato sono esplicitate nel presente 
provvedimento  e nei documenti agli atti dell’Area Amministrativa e la stipula del contratto risulterà  dallo 
scambio di corrispondenza in modalità  elettronica e, in particolare, dalla trasmissione della determinazione 
di affidamento per presa visione e accettazione; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale in materia; 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 
per i successivi adempimenti e riscontri di cui all'articolo 184 e 185 del T.U.E.L. 267/2000. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        (Dott.ssa Pamela Fara) 
           Documento informatico firmato digitalmente  
        ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
Pubblicazione N.___ 
Copia della presente determinazione verrà affissa all'albo pretorio a far data dal _______________per rimanervi per 15 
giorni consecutivi 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione n……… del……………………

Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267.

 Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n 267.

Santo Stefano al Mare, li …………………

Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                       Rag. Risso Rosa


